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Bps ocHoBa Ha uneH 20 of 3akoH 3a
NPOCTOPHO W ypBaHUCTMYKO MNnaHupare
(,Cnyx6eH BecHuk Ha P.M.", 6p. 199/14,
44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18 wn
168/18), uneH 22 n 62 op 3akoH 3a rnokasnHa
camoynpaea (,CnyxbeH BecHuk Ha PMY
6p.05/02) n uneH 2 on CTaTyTOT Ha ONLITUHA
Teapue (,CnyxbeH rnacHuK Ha OnWTUHA
Teapue, 6p.03/07 n 09/11), co npeanor Ha
pagoHadanHMkoT Ha onwTuHa Teaple,
CoBeToT Ha onwTnHa Teapue Ha cegHuuaTta
ogpxaHa Ha pgeH 26.02.2021 roguHa,
foHece:

rOOMLWLIHA NMPOrPAMA

3a uHaHcupame Ha uspaboTka Ha
ypbaHucTuym nnaHosu BO NogpadjeTo Ha
onwTuHa Teapue 3a 2021 .

BOBE[:

Co oeaa nporpama ce ypeayeaar:
1.U3Bopute Ha huHaHcupare Ha
[Mporpamarta.

2.Cpepctea HameHeTu 3a u3pabotka Ha
ypBaHUC ruyku nnaHoBu.
3. duHamuka 3a
Mporpamara.

4. MpeoaHu 1 3aBpLUHK ofpendbu.

U3BpLUYBat-E Ha

1.A3BOPU 3A O®UHAHCUPAHE HA
MPOrPAMATA.

MNMoTpebHute cpeactea 3a uHaHcUpawe Ha
MporpamaTta ce obesbeneHun oa byyetoT Ha
onwTnHa Teapue 3a 2021.

[laHo4yHMTE npUXOAM Cce npuKaxaHu BO
HEKOJIKY CTaBKM KaKo LUTO Ce:

[aHouu Ha NPUXoL4MW, JaHoLK Ha
cneunduyHN  ycrnyru,KoMyHanHu  JaHouw,
HaZOMECTOK 3a ypedyBawe Ha rpagexHo
3emjuwiTe (4en) HagoMecToK 3a yTBpAyBarke
Ha npaBeH cTaTyc Ha BecnpaBHO U3rpadeHu
objekTi, HagomecTok 3a wuspaboTka Ha
NPOCTOPHU U YPOAHUCTUYKMN NIaHOBW.

2.CPEOCTBA HAMEHETHW 3A
M3PABOTKA HA YEAHUCTUYKHA
NMAHOBU

TepuTopujanHMoT ondpar Ha  OnwTUHA

Fletorja zyrtare e komunés sé Tearcés
6p./nr 2

Né bazé té nenit 20 nga Ligji pér planifikim
hapésinor dhe urbanistik (“Gazeta zyrtare e
R.M.”, nr. 199/14, 44/15, 193/15, 31/16,
163/16, 64/18 dhe 168/18), neni 22 dhe 62
nga Ligji pér vetqeverisje lokale (,Gazeta
zyrtare e RM®, nr.05/02) dhe nenit 2 t&
Statutit t& komunés sé& Tearcés (‘Fletorja
zyrtare e komunés sé Tearcés, nr.03/07 dhe
09/11), me propozim té& Kryetarit t& komunés
sé Tearcés, Késhilli i komunés sé& Tearcés
né seancén e mbajtur me daté 26.02.2021,
miratoi:

PROGRAME VJETORE

pér financimin e pérpunimit t& planeve
urbanistike né territorin e komunés sé
Tearcés"pér vitin 2021.

HYRJE :
Me kété Program rregullohen:
1.Burimet pér financimin e Programés.

2.Mjete té& caktuara pér
planeve urbanistike.
3.Dinamika pér zbatimin e Programés.

pérpunimin e

4 Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare.

1.BURIMET  PER
PROGRAMES.

FINANCIMET E

Mjetet e nevojshme pér financimin e
Programés jané té siguruara nga buxheti i
komunés sé& Tearcés pér vitin 2021.

Tatimet e t& hyrave jané té shfaqura né disa
njési si¢ jané:

Tatimet né té& hyrat, tatimet né shérbime
specifike, tatime komunale, kompenzim pér
rregullimin e toké&s ndértimore (pjesé),
kompenzim pér vertetimin e statusit juridik té
objekteve t& ndértuara pa leje, kompenzim
pér punimin e planeve urbanistike dhe
hapésinore.

2 MJETE TE CAKTUARA PER PUNIMIN E
PLANEVE URBANISTIKE

Komuna e Tearcés pérfshijné territorin e
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Teapue e cocTaBeH of 13 HaceneHn MecTa.

Co uen ga ce obesbegn ypedyBawe U
XyMaHu3aLumja Ha NpoCTOPOT Kako 1 3aluTuta
W yHanpenyBate Ha KMBOTHaTa cpeauHa U
npupogata 3a 2021 rog. 3a ypGaHUCTU4KO
nrnaHWpake Ha MpPOCTOPOT NpeaBuaeHu ce

cpeactea BO M3Hoc op  23.490.000,00
OeHapu.
Pacxoaute 3a peanusauuja Ha

ypﬁaHMCTMHKMTe nrnaHoBW ce ogHecyBaaT Ha
criegHnTe nnaHupaHu

a).MapaboTka Ha yp6GaHUCTUYKU NNaHOBU
3a ceno:

1.YpbaHuctuukm nnaH 3a ceno [lpuwoeBue,
cormacHo  3aKoHOT 3a MNPOCTOPHO MU
ypOaHUCTUUKO nnanupawe  (,,CnyxdeH
BeCHUK Ha PM.”, 6p.199/14, 44/15, 193/15,
31/16, 163/16, 64/18 n 168/18) 3a noBpLunHa
on 120 xa, Bo BpepHocT o 1.800.000,00
AeHapu.

2.YpbaHuctmukn nnad 3a ceno [nofu,
cormacHo  3aKOHOT 3a MNPOCTOPHO 1
ypbaHucTuuko  nnauuvpawe  (,,Cnyx6eH

BecHUK Ha PM.” 6p.199/14, 44/15, 193/15,
31/16, 163/16, 64/18 n 168/18) 3a nopLunHa
no 115 xa, Bo BpegHoct of 1.725.000,00
AeHapu.

3.YpbaHuctnykm nnaH 3a  ceno Ogpwm,
cormacHo 3aKOHOT 3a MNPOCTOPHO "
yp6aHucTu4Kko nnaHupame (,,Cnyx6eH

BecHUK Ha PM.”, 6p. 199/14, 44/15, 193/15,
31/16, 163/16, 64/18 n 168/18) 3a noep
lMHa 0O 172 xa, BO BpegHocT of
2.580.000,00 geHapw.

4.YpbaHuctnyikn nnaH 3a ceno HepauwrTe,
cormacHo 3akoHOT 3a MPOCTOPHO n
ypbaHucTu4ko nnadvpawe  (,,CnyxbeH
BecHuUK Ha PM.”, 6p. 199/14, 44/15, 193/15,
31/16, 163/16, 64/18 w 168/18) 3a
nospwwuHa of 250 xa, BO BpegHoCT of
3.750.000,00 neHapw.

5.Ypbanuctuukm nnaH 3a cerno CnartuHo,
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pérbéré nga 13 vendbanime.

Me qéllim qgé& té sigurohet rregullimi dhe
humanizimi i hapésirés si dhe mbrojtja dhe
pérparimi i mjedisit jetésor dhe natyrés pér
vitin 2021 pér planifikimin urbanistik té
hapésirave jané té& parapara mjete né
shumén 23.490.000,00 denareé.

Shpenzimet pér realizimin e
urbanistike jané planifikuar si vijon:

planeve

a).Pérpilimin e planeve urbanistike pér
fshat:

1.Plan urbanistik pér fshat Pérshevec, né
pajtim me Ligjin pér planifikim hapésinor dhe
urbanistik (“Gazeta zyrtare e RM.”, nr.
199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18
dhe 168/18) pér sipérfaqge prej 120 ha, me
vleré rreth 1.800.000,00 denaré.

2.Plan urbanistik pér fshat Gllogjé, né pajtim
me Ligjin pér planifikim hapésinor dhe
urbanistik (‘Gazeta zyrtare e RM.,
nr.199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16,
64/18 dhe 168/18) pér sipérfage deri 115 ha,
me vleré rreth 1.725.000,00 denaré.

3.Plan urbanistik pér fshat Odér, né pajtim
me Ligjin pér planifikim hapésinor dhe
urbanistik (“Gazeta zyrtare e RM. nr. 199/14,
44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18 dhe
168/18) pér sipérfage deri 172 ha, me vleré
rreth 2.580.000,00 denaré.

4.Plan urbanistik pér fshat Nerasht, né
pajtim me Ligjin pér planifikim hapésinor dhe
urbanistik (“Gazeta zyrtare e RM.”nr.
199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18
dhe 168/18) pér sipérfage prej 250 ha, me
vleré rreth 3.750.000,00 denaré.

5.Plan urbanistik pér fshat Sllatiné, né pajtim
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cornacHo 4neH 12 3akOHOT 3a NPOCTOPHO WU
ypbaHucTtuyko nnaHupawe (,,CnyxbeH
BecHuKk Ha PM.”, bp. 6p. 199/14, 44/15,
193/15, 31/16, 163/16, 64/18 n 168/18) 3a
nospwmHa og 200 xa, BO BpenHOCT 0f
3.500.000,00 geHapw.

6.YpbaHuctnikm nnaH 3a ceno Teapue,
cornacHo 3aKoHOT 3a MPOCTOPHO n
ypbaHuctuyko  nnaHupawe  (,,Cnyx6eH
BecHMk Ha PM.", 6p. 6p. 199/14, 44/15,
193/15, 31/16, 163/16, 64/18 n 168/18) 3a
nospwmnHa of 250 xa, BO BpegHOCT oA
3.750.000,00 geHapw.

7.¥YpbaHuuctnykm nnaH 3a ceno HdoGpouwrTe,
corfnacHo 3akoHOT 3a -MPOCTOPHO n
ypbaHuctuyko  nnavupawe  (,,CnyxbeH
BecHUK Ha PM.”, 6p. 6p. 199/14, 44/15,
193/15, 31/16, 163/16, 64/18 u 168/18) 3a
noepwmHa o 250 xa, BO BpegHOCT of
3.750.000,00 neHapu.

8.0nwT AKT 3a pWUAOCKO NNaHUHCKKM cena:
Bapeapa, bpe3Ho, JenowHuk u _[pue,
cornacHo 3aKOHOT 3a MPOCTOPHO n
ypbanuctnyko  nnaHupawe  (,,CnyxoeH
BecHuk Ha PM.", 6p. ©p. 199/14, 44/15,
193/15, 31/16, 163/16, 64/18 n 168/18).

6).Yp6aHMCTHYKM nnaH BOH HacerneHo
MecTo-Kage Ke ce jaBu nortpeba wu
3auHTepecupaHu cyBjeKTu.

1).M3paboTka u goHecyBarwe Ha YI1 3a BOH
HaceneHo MecTo: [Jo6powTe, CnatuHa,
HepauwrTe, MNMpwoBue, HenpouwTteHo, Jlewok
u Teapue co noeplunHa Ha oncat oa 150
Xa, COMNCTBEHOCT WU UMHaHCUpawe of
husnykm nuua.

YpBaHucTnykuTE NNaHoBW ce OOHEecyBar no
npeTxofHa cornacHocT of MuHUCTEpPCTBOTO
HaanexHo 3a paboTuTe Ha ypeayBaweTo Ha
NMpoCTOpPOT.

Ha nogpaujeto Ha onwTtuHa Teapue ce
npeaBuayBa W3MeHa W [OMNOSHyBake Ha
MOCTOEH ONWT akT WU uspabotka MU
AOHecyBaH-€ Ha OnLwTh aKTu 3a cneguor.

-c.HepawTe, co no BpwumHa Ha ondar of
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me Ligjin pér planifikim ha pésinor dhe
urbanistik (“Gazeta zyrtare e RM.” nr.
199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18
dhe 168/18) pér sipérfage prej 200 ha, me
vleré rreth 3.500.000,00 denaré.

6.Plan urbanistik pér fshat Tearcé, né paijtim
me Ligjin pér planifikim hapésinor dhe
urbanistik ("Gazeta zyrtare e RM. nr. 199/14,
44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18 dhe
168/18) pér sipérfaqe prej 250 ha, me vleré
rreth 3.750.000,00 denaré.

7.Plan urbanistik pér fshat Dobrosht, né
pajtim me nga Ligjin pér planifikim ha pé&sinor
dhe urbanistik (“Gazeta zyrtare e RM. nr.
199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18
dhe 168/18) pér sipérfage prej 250 ha, me
vleré rreth 3.750.000,00 denaré.

8.Akt i Pérgjithshém pér fshatrat malore:
Brezné, Varvaré, Jelloshnik dhe Pérc, né
pajtim me Ligjin pér planifikim hapé&sinor dhe
urbanistik (‘Gazeta zyrtare e RM.”, nr.
199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18
dhe 168/18).

b).Plane urbanistike jashté vendbanimit
ku do té paraqgitet nevoja edhe e
subjekteve té interesuara.

1).Pérpunimin edhe sjellien e PU pér jashté
vendbanimit:Dobrosht, Sllatiné, Nerasht,
Pérsheve, Tearcé, Neproshten dhe
Leshké me sipérfage té pérfshirjés prej 150
ha, pronési dhe financuar prej personave
fizik.

Planet urbanistike sillen pas pélgimit té
méparshém té€ Ministrisé pérgjegjése pér
punét pér rregullimin e hapésirés.

Né& territorin e komunés sé& Tearcés
parashihet plotésim dhe ndryshim i aktit t&
pérgjithshém egzistues dhe pérpilim dhe
sjelie té aktit t& pérgjithshém pér
vendbanimin:

-f.Nerasht, me sipérfaqge té& pérfshirjes prej
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250 xa.
dyHaHCcMcKa BpeaHoCT Ha uapaboTkaTta Ha
OMLUT aKT U3HecyBsa 410.000,00 peHap#u.

3. JUHAMUKA HA M3BPLUYBAKE HA
MPOrPAMATA

[MHaM1Ka Ha W3BpLUyBare ke 3aBucu Of
CTBOPEHWTE MPaBHU 1 TEXHUYKM YCIIOBN KaKO
W oA MpPWIMBOT Ha cpeAacTeata  OA
‘HagoOMECTOKOT 3a ypegdyBawe Ha rpagexHo
3emjuwite,  opyru cpegctea U 04
dhmHaHcKcKkaTa Koauumja Ha onwTuHaTa.

4.NMPEOOHU U 3ABPLUHW OOPENBWU

Peanusauujata Ha [lporpamaTa ja BpLM
FpagoHaYanHUKoT Ha onwTtnHa Teapue,
npeky opfeneHneTo 3a ypbaHusam, XuBoTHa
cpeanHa, KOMyHanHu 4ejHOCTH, coobpakaj
natuwra.

Ogaa [oauwHa nporpama Brneryesa Bo cuia
OCMWOT [EeH o[ AeHOT Ha objaByBar-eTO BO
,,Cnyx6eH rnacHuK Ha onLThHa Teapue”.

6p.nr.13-260/1
26.02.2021
Teapue/Tearcé

CoBeT Ha onwTuHa Teapue
MpeTtcenaren
deypu Cenmanu

Fletorja zyrtare e komunés sé Tearcés
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250 ha.

Vlera financiare e pérpunimit t& aktit té
pérgjithshém éshté 410.000,00 denaré.
REALIZIMIN E

3.DINAMIKA  PER

PROGRAMES

Dinamika pér realizimin e programés do té
varret nga kushtet juridike dhe teknike si dhe
hyrja e mjeteve per kompenzim  pér
rregullimin e tokés ndértimore, mijete tjera
dhe nga kondicioni financiar i komunés.

4.DISPOZITAT
PERFUNDIMTARE

KALIMTARE DHE

Realizimin e Programés e kryen Kryetari i

komunés sé Tearcés népérmjet
departamentit pér urbanizém, mbrojtje té
mjedisit  jetésor, veprimtari  komunale,

komunikacion dhe rrugé.

Kjo Programé vjetore hyn né fuqi ditén e tete
nga dita e shpalljes né ,Fletoren zyrtare té
komunés sé Tearcés’.

Késhilli i komunés sé Tearcés
Kryetar
hri Selmani
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